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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 09 de julho de 2018 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 09h30min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 12h30min 

 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Regimento Interno Validação do Regimento Interno (Centros de Pesquisa) 

2 Comissão das Reservas Extrativistas Federais (CONAREX) 
Apresentação dos objetivos e proposta de plano de trabalho para atuação da 
comissão. 

3 Resex Chico Mendes 

a) Relato da reunião com representantes SEMA/AC,Diman, Disat, CR1 e da UC. 
b) Recadastramento  
c) Desmatamento. 

4 Projeto GEFMAR Apresentação da proposta de inclusão de novas UC’s. 

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE 

PAUTA 
RELACIONADO 

ÁREA 
RESPONSÁVEL 

PRAZO 
OBSERVAÇÕES/ 

REGISTROS 
IMPORTANTES 

A 
O Comitê Gestor, conforme ajustes propostos na reunião, aprovou o texto dos Cen-
tros de Pesquisa para o Regimento Interno (Art. 97 a 110)  
 

1 DGEM -- -- 

B 

Após apresentação dos objetivos e proposta de plano de trabalho, fica deliberado que 
a DISAT irá coordenar o processo de organização dos nomes indicados e preparar a 
minuta de portaria de atuação da Comissão. 
 

2 DISAT 21/08 -- 

C 
Após apresentação dos pontos referentes a Resex Chico Mendes, deliberou-se que 
a DISAT ficará responsável por coordenar e organizar os dados referentes as famílias 

3 DISAT -- -- 



que residem nos limites da Resex e elaborar junto ao Gabinete, Oficio ao Governo do 
Acre. 
 

D 

A DIMAN caberá cobrar oficialmente e tratar os dados das autorizações diretas da 
UC e com base nesta analise submeter proposta de ação à Presidência do ICMBio, 
inclusive considerando moratória 
 

3 DIMAN -- -- 

E 

Após apresentação das possíveis Unidades de Conservação à serem incluídas no 
Projeto GEFMAR, ficou aprovado que as Unidades:  Alcatrazes, Pirajubaé e Arraial 
do Cabo devem ser excluídas por possuírem recursos extra orçamentários de outras 
origens em montante considerável, as demais Unidades de Conservação mantem 
inclusão no projeto. 

4 DIMAN -- -- 

 
MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Presidente  paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Flávia Cristina Gomes de Oliveira Diretora Substituta flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcelo Marcelino de Oliveira Diretor  marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Eliani Maciel Lima Diretora Substituta eliani.maciel@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Ricardo Brochado Diretor Substituto ricardo.brochado@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Ausência Justificada 

7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador-Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Ausência Justificada 

8 GABIN Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 
 

CGSAM/DISAT Paulo Russo Coordenador Geral paulo.russo@icmbio.gov.br 
Presente 

2 CGPT/DISAT Mara Nottingham 
Coordenadora 

Substituta 
mara.nottingham@icmbio.gov.br 

Presente 

3 DCOM/GABIN 
Márcia Regina de Carvalho S. G. 
Muchagata 

Chefe de Divisão marcia.muchagata@icmbio.gov.br 
Presente 

4 
GABIN 

 
Leandro da Silva Souza Chefe de Divisão leandro.souza@icmbio.gov.br 

Presente 

5 
DGEM/GABIN 

 
Tatiana Benevides EPPGG tatiana.benevides@icmbio.gov.br 

Presente 

6 
DGEM/GABIN 

 
Osvaldo Martins de Morais Filho 

Auxiliar 
Administrativo 

osvaldo.filho.terceirizado@icmbo.gov.br 
Presente 

 

mailto:tatiana.benevides@icmbio.gov.br


 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Tainá dos Santos Seabra 

 


